III.

Infans gravi epilepsiâ correptus, voto ad B. V. Lindenensem per matrem facto sanatus.

Si fortè comitialis morbus, ad vulgi sensum Hercules idcirco dici possit, quòd Herculem in ipsa quoque cunis, magis, quàm gemini illi ab eo elisi angues, fortasse invaserit, poterit eodem tanè sensu facer morbus idcirco fortasse dici, quòd hominem aliquando sacrum religiosè futurum, in ipsis quoque ad ortus sit cunis. Erat is Vormditi, honestissimo inter suos loco natus, qui et jamnum quinquagenario major in Societate Jesu quatuor vota professus agit. P. Georgius Erenst. Reversus ille è Grodnensi Societatis Jesu domicilio (quod triennium superior generatim nârat) postliminio in patriam; cum historiam Lindenensem conditâ me cognovisset, ultro, beneficii divini memor, & nomen, & gratum erga DEUM ac Deiparam animum, III. Cal. Aug. Anni MDCLIV. apud me professus est. Sextum vitæ mensem vix dum attigerat quando illo conflictari malo cepit. Mater, quæ non lacte magis, quàm pietate imbuendum susceperat, Liolum, Deiparæ ita afflictum obtulit, & voto Lindenensem

dam nuncupato, eidem Deiparæ coram stetit; neque segnius Deiparæ, tanti vim mali stetit in infante. Ab eo temporis momento, sanctus domum rediit, Parochum Laubichium, egregium virum, super beneficii divini magnitudine vehementer attonitum, coëgit exclamare: Puer iste, olim doctus juxta, ac magnus in domo DEI vir erit.

IV.

Puella quadrima, toto vitæ tempore sacro morbo afflicta, Deiparæ Lindenensis ope curata.

Placet in præsentiarum, iterum narrantem audire Ciaritium. *Stanislaus Zach Novogrodensis ex Podlacia, uxorque Helena, habebant filiulam quadriennem, Magdalenam nomine: qua toto eo fere tempore, quo vixerat, dirum illum morbum, quem comitiale vocant, vel caducum, passa fuerat. Hanc parentes attulerant Resselium, ut eam ad Altare S. Valentini admovent, & meritis precibusq; Martyris, filiule salutem impetrarent. Videbaturq; morbus remississe aliquantulum; sed paulò post vehementius inruderat. Quare cujusdam matrona Resselensis suavis inducitur parentes, ut pro filia votum ad hoc Oratorium facerent. Dictum, factum; & puella amplius ab ea diritate infestata non est. Voti religionem expleverunt xxx. Junii Anno MD CXXIII.*

V.

Puer octennis, voto parentum, quamvis non Catholicorum ad B. V. Lindensem emisso, à lontico morbo liberatus.

Placet & hinc Ciaritio narranti aures dare. *Stanislaus Iastrzembski habitans in villa Gura, districtus Angerburgensis, adduxerat ad hoc Lindense Oratorium Anno*

X 5

MD CXXIII.

MDCXXIII. die XVII. Junii, filium Casparum, puerum octennem; quem referebat ex terrore atri canis à se tantum vixi, in Epilepsiam incidisse: & sex annis, certis temporum conversionibus, & maximè noviluniis eo morbi genere exacerbatum fuisse. Tandem cujusdam senis monitu persuasus parens, & avia pueri, illum ad gloriosissimæ Virginis MARIAE Oratorium Lindense ducendum aut gestandum voverunt. Statim ab emissio voto, pestiferi humoris effervescentia sedata; puer in posterum eâ peste nunquam amplius tactus est.

CAPUT XXI.

A pestilentiz lue, vel maleficiis ope B.V. Lindensis servati, vel erepti.

Iam aliàs (a) Ciaritio, experientiaque testibus indicimus, ipsum Lindæ Marianæ locum, etiam si pestilens aër in vicino undique grassaretur, ab omni pestilitatis contagione fuisse immunem. Sed & ii, qui eo alibi malo vel sepi, vel affecti, animo supplicibusque votis ad eam Tiliæ Marianæ umbram sese recepere, non rarò DEI, ac Deiparæ sospitatricem experiri sunt manum.

I.

Præfectus arcis Heilsbergensis undique pestilentia aurâ sepius voto B.V. Lindensi factò, cum omnibus suis incolumis servatur.

Loquitur id tum per se; tum per adjectam inscriptionem insignis argentea tabula, ab eodem Præfecto voti reo XIV. Calend. Majas Anni MDCXXI Lindensi Deiparæ oblata. Nam, uti Ciaritius quoque memorat, cum Anno MDCXX. pestis in Episcopatu Vavoniensi

(a) lib. I. cap. 25.

mienſi, immaniter plerique in locis, maximè verò Heilsbergæ graſſaretur, multosque tolleret, generoſus Ioannes Gonſiorovſky Burggravius Heilsbergenſis, contagionis periculo, undequaque cinctus, in Arce conſiſtens, author fuit reliquis, qui cum illo remanſerant, ut ſe communi voto B. MARIÆ V. ad Lindam obſtringerent. Quod, ut factum fuit, ipſe cum omnibus incolumis ſervatus eſt. Voto, pari pietate religione ſatiſfactum Anno MD CXXI. die XVIII. April. Idipſum teſtatur epigraphe Tabulæ addita, quæ huiusmodi eſt:

D. O. M. in periculo vindici, ad gloriam: diva Genitrici ob ſingularem tutelam, ad honorem: Ioannes Gonſiorovſky Burggravius Heilsberg. in Arce ibidem cum ſuis, à peſte undique graſſante ſervatus incolumis; gratitudinis ergo, humillimè ex voto poſuit, Anno MD CXXI. die XVIII. April.

II.

Familia & domus tota primarii civis Heilsbergenſis, voto Lindam facto, à peſte liberata.

Eodem proſum tempore ac loco, primarii inter Heilsbergenſes viri domus Deiparæ Lindenſis beneficium affatim experta eſt. Erat is D. Nicolaus Hagnaudignitate & opibus inter tuos ſpectabilis; ut pietas quoque magis ſpectabilem redderet, commune peſtilentis auræ quaſi incendium fecit. Jam domum ejus flamma involverat & pediffequarum altera vi peſtilentiæ extincta; altera ne malum ſerperet latius, aliò deducta; ſimulque ubi è tantis veſtigiis malum innotuit, votum ad Deiparam Lindenſem factum: neque ſalus domui legniùs reddita. Ab eo momento, quaſi è medio

medio flammæ omnes crepti incolumes evasere. Quod tum quidem admirabundus juxta ac gratulabundus coram spectavit, & nunc magna cum gratiarum actione III. Non. Majas Anni MDCLV. apud Lindam Marianam, quò cum denso civitatis supplicantis agmine venit, dicti D. Nicolai & Emerentianæ superstes filius, D. Simon Hægnau Consul Relseliensis, mihi ex fide recensuit. Recenserent foras se idiplum germani fratres ejus, si coram adefient, tum Georgius, tum Christophorus, uterque Societatis nostræ sacerdos, & ille hoc ipso tempore Collegii Gedanensis Rector.

III.

Puer supra grassantis pestilentiae sævitiam, morbo gravissimo afflictus, voto à parentibus ad B. V. Lindenlem nuncupato, sanatus.

Loquitur & hoc ipsum altera insignis Tabella argentea Anno MDCXXVI. oblata, & inscriptum illi Polonicâ linguâ epigramma, quod Latinè hæc reddimus Ioannes Pexin de la Bastil Gallus, S. R. Maiestatis Cæsararius, unâ cum Catharina sua consorte, memores, quo patris filius noster Petrus, tempore pestilentiae, gravissimo fuisse morbo depositus, & à nobis in eo morbo sanctissimæ Virginis MARIÆ apud Lindam oblatæ, citra omnem moram, puri incolumitati fuerit restitutus. Quocirca in perpetuam accepti beneficii memoriam, Tabellam hanc dicemus. Quod ad maiorem sanctissimæ Virginis gloriam & honorem cedat XV. Decembris Anno Domini MDCXXVI.

IV. Vir.

IV.

Virgo maleficio Dæmonis, omnium usu membro-
rum privata, per Deiparam Lindensem pristi-
næ incolumitati restituta.

Patria Virgini erat Lauternhagen, coloniæ Heils-
bergensis pagus; nomen verò Walpurgis. Incertum
quibusdam fuit, qua tandem ex causa morbum pror-
sus incurabilem contraxisset; at ipsi certum omnino
videbatur, ex maleficio Dæmonis fuisse contractum.
& ipso temporis intervallo, quod quidem non
breve fuit, auctum potius quàm quæsitum; ita ut
membrorum omnium motu usuque privata, quemadmo-
dum Ciarius rem absolvic, *immensos diu dolores tole-*
raverit. Nec reperiebatur quisquam, qui aut membris me-
deretur, aut dolorem pelleret. Succurrit illi post omnia, B.
V. MARIA Lindensis. Votum idcirco ad illam concipit; &
continuo omnia membra, ac si nunquam morbo laborassent,
ad consuetam operum munia, apta reddita sunt. Ipsa verò
bene valida satisfecit Anno MD CXXIII. mense April.

V.

Puella quadrima, cùm ne quidem maleficæ operâ
curari à morbo posset, DEIPARÆ Lindensis
ope curata est.

Tanta est sive vis veritatis, sive DEI imperantis
potestas, ut ipsi quoque Dæmones, & qui à dæmo-
num obsequiis sunt, magi, sagæ, alii que id genus te-
nebrarum ministri, DEO & veritati gloriam dare co-
gantur. Quanquam enim *beneficia Dæmonis*, ut S. Leo
ait (a) *omnibus sunt nocentiora vulneribus*; quia ut S. Au-
gustinus docuit (b) *dum beneficia prestat, magis nocet*;
inter-

(a) *serm. 19. de Passione.* (b) *lib. 8. civit. 24.*

interdum tamen Deo adigente, è scorpio illo, quæ scorpiacon quoddam habere mortales solent. Si enim Bedæ, Hugoni aliisque (a) credimus; Pythonifaila, vel potius, qui illam possederat, spiritus malignus, adactus est, Pauli & Silæ panægyristen agere, & exclamare: *Isti homines, servi Dei excelsi sunt.* Non igitur mirum videri debet, si malefica, quæ in curando puellæ quadrimæ, qua de agimus, morbo, omne suum robur nequidquam consumpserat, Deo & Deiparæ Lindenfi, ad cuius opem ultro, aut potius coacta ægram remisserat, gloriam dare coacta sit. Rem è P. Simónis Hein (qui à parentibus puellæ acceperat) commentariolo paucis accipe. Anno MD CXXIX. colonus quidam in pago, à sacra Linda haud longè disto, filiolæ circiter quadrimæ, alia nequidquam remedia adhibuerat: ad veneficam ergo iterum ac terribè recurrit; quæ et jam tertium de pellendo morbo vires omnes & carmina adhibuit: sed semper in cassum; ut palàm fateretur, curari ab se non posse; sed, si parentes curatam vellent, ad B. Virginem Lindensem, quæ curare possit, recurrerent. Agnoverunt parentes, non sine pudore suo, in maleficæ ore, ipsius veritatis, per adactam loquentis maleficam vocem: & voto statim religiosè concepto, relicta domi puellâ in viam seledant. Et jam voto defuncti, jamque domum appropinquantes, filiolam, quam lecto affixam reliquerant, extra lectulum domumque progressam, quin & lanam, & aliis coævis alacriter colludentem repererunt!

CAPUT

(a) apud Cænobium in Act. 16. 17.

C A P U T XXII.

A manifesto mortis periculo, vel gravioribus morbis, Deipara Lindensis ope eruti.

ARGUTE nec minus pie, uti solet, ac verè Græca Ecclesia in Menæis (a) beatissimam Virginem per obitum suum asserit Mundum vivificare; sive per obdormitionem suam omnibus, usque ad ipsos fines terræ vitam largiri. Quòd cum in Templis sibi dicatis plerumque faciat (illa enim sunt Officinæ medicæ agris omnibus expositæ gratis, uti eadem Ecclesia Græca (b) docet) nihil cuiquam sit mirum, si & in Lindæ suæ sacello medicam aperuerit officinam etiam iis, qui cum morte interdum magis, quàm cum morbo luctantur.

I.

Ipsemet historiæ Lindensis scriptor per Deiparam Lindensem, propè ab ipsis portis reductus mortis.

Vix dum finierat historiam B. V. Lindensis, quæ primus illam hoc ævo (superiorum enim seculorum altissimum de scripta historia silentium est) concinnare erat aggressus Michaël Ciaritius, cum unà & vitam, nisi eadem Deipara produxisset, propè finivisset. Anno MDXXXVI. Cal. Mart. finitam ab se historiam magno Regi Sigilmundo dicavit; at XVI. Cal. Febr. ejusdem anni, productam sibi à Deipara vitam, Tabellâ argenteâ, egregio sanè opere effictâ, eidem cum hac inscriptione dedicata his verbis est professus.

Calo-

(a) Apud VVagnereckium num. 456. χαίρει, ἢ τὰ πέντα τη κοιμήσει ζωόασα. (b) Ibidem num. 407. ἰσχυρῶν ἀμίδων τὰς ἀθενῶσιν ὑπάρχει ὁ ναὸς.

Celorum, Maris, Terræ Regina

Cape: fave; promove preces, Reo salutem.

Audi JESU, precantem Matrem, & veni salutifer Amen.

Sacratissima Virgini MARIE, ad Tiliam SACRAM

Matri magna, Matri misericordiæ Opt. Max. Patronæ

Peccator supplex servulus, Michaël Fridericus Ciavitus

de VVartemburgo P. L. Presbyter Varmiensis

à portis fere mortis sospitatus restitutus

ex voto, gratè & humiliter S.

Anno 1626. Jan. 17.

Et erat ille profectò sanitati restitutus, quia ab eo tempore duodecim circiter annos vitam produxit, quæ etsi posterioribus aliquot annis calamitosa & morbida tanquam sentibus fuerit implexa, crediderim has etiam spinas singulari Deiparæ clementiâ illius clienti oblatas, ut futura in vita, coronam sine omni spina illi redderet.

Cæterum quæ ex causa non modò simili opere perfectam, similiq; fere epigrammate inscriptam, sed & eodem planè tempore oblatam dicârit B. V. nobilissimus vir & totius Varmiaë Judex Ludovicus à Seegat Stanislawsky, mihi quidem necdum liquet. Satis igitur nunc officio defungat, si vel ipsa duntaxat additam operi inscriptionem, ut ex argumenti affinitate de causarum quoque affinitate culvis sit divinandi facultas, in medium produxero. Ad ipsum igitur Tabulæ limbum, circum B. V. effigiem faberrimè ex argento culam, scriptum est.

A mortis periculo morbisq; gravioribus per B. V. Lind. erepti. 339

Calorum, maris, terra Regina,

Cape, fave, preces promove, Reo salutem.

Audi Iesu precantem Matrem, & veni salutifer.

Iam verò à tergo ejusdem tabulæ, affixa nova itidem argentea tabella scriptum habet.

Ludovicus Stanislavsky à Seegut Heros in Molditten, Advocatus Varmiensis, unà cum conjugè sua Sybilla à Schedlin; ad honorem & gloriam Dei ter Opt. Max. Virginisq; Deiparæ Mariæ laudem hanc icunculam fieri, & in locum sacrum Lindam deferri curavit, Anno 1626. die 15. Januarii.

II.

Illust. Castellanus Siradiensis, à gravissimo mortis periculo, B. V. Lindensis ope, ereptus.

Decebat primum historiæ Lindensis, uti memoravimus, conditorem beneficiorum Deiparæ Lindensis non esse exortem; nec minùs decebat, ad eum beneficiorum cumulum admitti eum, qui primus restauratæ Lindæ fuit author Rudnicus Varmiensis Episcopus. Admissus est, & quidem eodem fere, quo Linda restaurata, anno. Eodem enim tempore, cum frater ejus natu major, Castellanus Siradiensis, longè gratissimus advenisset hospes multò deinceps gratior fuit, quando Deiparæ Lindæ ope, ab ipsa prope morte revocatus, restitutus fratri fuit Accipe rei seriem à manu & calamo Ciaritii, oculati, ut ego quidem arbitror, testis. Veneras Heilsbergam, Illust. ac magnificus D. Ioannes Rudni ky Castellanus Siradiensis, ut Reverendissimum ac illustrissimum Episcopum Varmiens. Simonem, fratrem germanum inviseret. Præter spem verò in gravissimum mortis periculum, ex ardente febre incidetas. Respuebat vis morbi omnem Medi-

corum

corum opem: ab illisque pro desperato ac deposito habitu, nimiam agebat. Accurrit ad fratrem egrum, vehementi-lore percussus Episcopus, videtque cuncta presidia huma- in conservanda fratris vita, nullius esse momenti. Ad cal- igitur se convertit, fratremque Beatissima Deipara Virgini & lacrymis & precibus diligenter commendans, votum cupat fratris nomine ad sacrum hoc oratorium, si con-lescat, ab ipso persolvendum. Mirum dictu! continuo a morbo fontico levatur, pristinum virium robur recipit; e- dem die votum, quod sui causâ factum fuisse intellexit, exequi statuit. Prohibitus autem à fratre Episcopo, post- duum octuagenarius senex, huc cum Episcopo se contulit, summa, id pietate prestavit. Reliquit devotè in Oratori- genteam laminam, restituta sibi sanitatis, Virginis glori- interventu, testem, Anno 1619. Atque hæc Ciaritius ve- verò argentea, cujus ille meminuit, tabulam rem pan- cis ita signatam præfert.

Illust. & magnificus D. Ioan. Radnicky Castellanus Sira- ensis gravissimo mortu periculo, ex voto Illustrissimi ac Re- rendissimi Principis & Episcopi Varmiensis, fratris suo- mani liberatus, Beatissima Deipara Virgini ad Tillam- Linde, monumentum hoc devotissime posuit, Anno MDCII.

III.

Adolescentulus nobili genere ortus, ab immen- & periculofissima anastomosi, tum aqua Lin- dam præterlabente tum multò magis caelesti Deiparæ Lindensis o- pe curatus.

Anno circiter MDCXIX. Brunsbergæ literis e- ram dabat, Matthias Raab nobili genere adolesco-

tulus; & necdum fundendo generosè sanguini satis idoneus, immani sanguinis sputatione, præter spem accedente; propè etiam animam fudit. Credi vix potest, quantum è tantillo adolescentuli corpusculo manarit sanguinis profluvium, quod Biennium integrum tenuit; medicis nequidquam, aut potius etiam noxiè amantibus. Prostrata jam omnino erat tum salus, tum spes quoque salutis: cum pia mater, è nobili & pervetusta Biloniorum domo Elisabetha, apud Divæ Virginis Lindenensis domum, filio medicinam invenit. Voto enim nuncupato, filium magis rapit, quàm ducit, simul autem atque votum matris ore prolatum erat, revalescere filius utcunq; capit: simul verò atque Lindam attigit, & aquâ, quæ mediam convallem lambendo præterlabitur, sese perluit, præclarè revaluit, Mater non alienam à promovenda salute aquam illâ rata, hydriâ ejus secum deportat. Neq; vana fuit, etiam in ipsa Lindam præterlabente aquâ, sedes aut fiducia. Idem enim filiolus, ut domi priore sanguinis fluxu penitus repentè caruerit, non tamen caruit succedente, cum tempore periculossissima intra fauces anginâ: quam, ut eadem Deiparæ Lindenensis ope abigeret, eandem eluendo gutturi aquam identidem adhibuit; & brevî procedente tempore, ita revaluit, ut ad hanc diem, Dei gratiâ sanus, & Lindæ vicinus nunquam desistat Dei, ac Deiparæ beneficentiam prædicare.

Y 1

IV.

Varii morbis variis levati gratum erga Deiparæ
Lindensem animum tabellis argenteis
contestantur.

Si omnes, qui non jam tacitis animorum votis
ac precibus, sed et jam anathematis è cerâ efficitis
alijs donariolis gratum erga DEUM, & B. V. Lindensem
animum contestati sunt, percenseri aut enu-
sciri possent, immanè quantâ vel voluminum mensura
vel temporis spatia ad exigendos calculos opus
esset. Pauculos ex iis, qui argenteis tabellis, vel
tabulis, vel accepti beneficii memoriam inscripserunt,
ne cesse est non præterire: nam alios plurimos, qui
argenteas quoque tabellas sine ullo vel beneficii
accepti vel nominis indicio attulerunt, quos
cognoverit, ne dicam, recensuerit? Anno MDCXXI
generosus Dominus Ioannes Henchen, Dni Euffachii
Placidi Canonici Varmiensis germanus frater
Burggravius Varmditensis, & in Elditen hereditarius
Dominus egregiam obtulit tabellam cum
epigraphæ, quam è germanico traductam
*Ego Ioannes Henchen, unâ cum carissimâ Thori consuetudine
na Protmania, effigiem hanc sanctissimæ Dei Genitricis
Dei gloriam fieri curavimus; quandoquidem gratiam
suffragium eiusdem Dei Genitricis experti sumus Anno
MDCXXI. die XX. Aprilis. Quid porro beneficii
gratiæ singularis experti sint, propinquus con-
de societate Iesu sacerdos censet fuisse, impetrat
Deo per Deiparæ suffragium liberos, quos in
matrimonio nullos longo tempore susceperant.*
Et fortasse eadem, aut simili de causâ ab ipsis

A mortis periculo morbisq; gravioribus per B. V. Lind. erepti. 342
ab eorum filiolo Alberto, post exactos quinque ab
eo tempore annos, altera itidem argentea tabella
oblata est cum hac inscriptione, Anno MDCXXVI.
die XXI. Maji Albertus Henr. en.

Anno MDCXXII. Matthias Hoffman, ubi suum
votum oculorum causâ susceptum explevit, dum
rei seriem, uti Ciaritius scribit, referret, addidit; uxo-
rem quoque suam Barbaram, longo capitis dolore prater mo-
dum afflictam, votum ad eandem B. V. Mariam fecisse: &
levamentum cepisse; brevi ad futuram, ut voto satisfaciat.

C A P U T XXII.

Supplicia divinitus accelerata iis, qui Deiparam in restaurata Lindæ
loco, contumeliâ vel injuriâ affecerunt.

Qvod divinus vates Isa. (a) peccatum quasi vinculum
plaustris trahi, docuit, & S. Cyrill. ad eos transtulit,
qui, peccatis, quasi vinculis plaustralibus innexi,
pœnas & supplicia, peccatis ex æquo respondentia,
quasi plaustra non tam ducunt, quem impetu quo-
dam in se devolvunt; id ira verum quandoque est,
ut S. Augustinus in eo, quam de vitâ Christianâ, ad
sororem perscripsit libro (b) non dubitarit eodem
illud divinum Oraculum, subito venit ira ejus, eâ in
causa usurpare, quin, cum id in plerisque implerî
(quibus ob nimia peccata & in presenti ira Dei supervenit,
& in futuro servatur) tum verbis tum exemplis adstru-
xisset, tandem propè exclamando subjicit: Dicat
mihî quis, si quem sacrilegum, sanguinarium, rapacem,
falsarium, homicidam, furem, fraudulentum, adulterum,
cæterorumque criminum reum, vel in presenti potuit videre

R 3

lan-

(a) cap. 5. 18. (b) cap. 2.

longavum? Nos enim plurimorum habemus exempla, qua probare sufficimus, sceleratos & impios, peccatorum suorum sine completo, etiam hoc tempore judicari, & presentem eis vitam negari, non minus quam futuram. Non negat Aug. differri sæpè impiorum supplicia, tum ut longâ Dei patientiâ, humano generi consulatur, tum ne Deus judicetur impatiens, si illico voluerit damnare peccantes; præsertim cū nec justos de peccatoribus haberemus, si confestim Deus vellet punire, qui peccant: tamen, & justitiæ Dei suum relinquere locum, quæ interdum exigat, ut impius vel dum portu solvit, vel dum medium impietatis suæ Oceanum ingressus est, naufragium faciat, & quam exorsus fuerat scelerum telam, sub ipsum abrumpat exordium. Atque inde quoque fit, ut ad illud Lindæ Marianæ Asylum (quo peccatoribus quantumvis impiis, tutissimus est receptus, si redire ad saniora velint) plerisque, qui saniora consilia respiciunt, non raro adsit Nemesis, ut exempla nō minus quam apud Turfellinum de Æde Lauretana (a) quorundam docebunt.

I.

Sub ipsum instaurandæ Lindæ exordium ^{militibus} cereos è loco sacro auferens, divinitus plexa.

Si ii, qui è sacrosanctâ Æde Lauretanâ aliquid etiam pietatis ergo raptum asservabant, divinitus castigati (qualis fuit tum vir ille nobilis, de quo Turfell. lib. 3. (b) tum Ioan Soar. Episc. Conimbricensis de quo idem (c) tum alii, de quibus lib. 5. (d) qui

(a) lib. 2. cap. 23. & lib. 3. cap. 29. (b) cap. 30. lib. 4. cap. 3. (d) cap. 8. & 15.

maiore videantur castigandi jure, qui ex eadem vel alia sacrâ D. Virgini Æde, citra contumeliam non tamen citra contemptum aliquem, ad usus minimè piostollunt? Cùm sacrosanctum hoc (inquit de Lindensi Ciaritius) Sacellum, à Sadorscio instaurari ceptum esset, accidit, ut Michaelis Brodovii, fabri murarii uxor, cereos non paucos è sacro loco raperet, in chartarum lusu exurendos. At diu furto latata non est. Continuo enim pedes illius tanta debilitatâ languore corripuntur, ut consistere omnino non potuerit. Perterrita hoc malo, irreligiosa mulier (viro, ceterisque, qui aderant, causam facti ignorantibus, in stuporem versis) ultro scelus fassa est. Restituit itaque loco sacro surreptos cereos, ceramque aliam decuplo ferè augmento superaddidit; & absq; dilatione ulla, pristinam pedum sanitatem recuperavit; salutaremque terrorem aliis incussit, ut locum sacrum religiosius venerarentur.

II.

Vir nobilis in Deiparam Lindensem contumeliosus, ab arbore firmis nixa radicibus, subito vix non obrutus.

Prius quàm id, quod Ciaritius (a) memorat, hoc loco referam, subit planè mentem id, quod in bucolico divinæ suæ poeseos carmine, sponsi ac sponsæ nomine Salomon canit de Christo & B. Virgine (b) sicut liliū inter spinas, sic amica mea inter filias: sicut malus inter ligna silvarum, sic dilectus meus inter filios. Quo pacto Deipara Virgo, ut et jam ad ejus Lindam respiciamus, fuerit & sit liliū inter spinas, præclare ut solet, Abbas Tuitiensis, apud Cornelium ipsum inducens Christum Deiparam alloquentem, ita explicat.

T 4

(a) n. 17. (b) Cant. 12.

plicat. Itaque he spina & filia, blasphemia sunt Iudeorum secta sunt hereticorum. Verum sicut ego spinas pertuli quidem, sed exsuperavi; ita & de te veraciter predicabitur, quod cunctas hereses interemisti. Qua verò ratione Christus sit & fuerit malus inter ligna silvarum, alii alibi docuerunt, apud Lindam verò Marianam, videtur spectabilis malus arbor fuisse, quæ impudens blasphemum os hæretici obtudit. Præteribat, ut inquit Ciaritius, curru vectus Marianum hoc Oratorium, quidam nobilis; & ad illud, non pietate, sed scelesti more videndi sacra stimulatus, deflexit. Ingressus igitur, non perperit verbis in Deum, Virginemq; Matrem contumeliosus. Ad hæc sancto altari insidens, omne, quod potuit, de honestamentum loco sacro inferre non intermisit. Postquam verò inde se recepisset, & montem proximum conscendere pararet, pomus arbor, ad declivem latius profundioris via sita, firma radicibus, & floribus tum induta, repente prolapsa, & in tempestate inter equas currumq; incidens, illis stitit, parumq; absque quin hominem sacrilegum oppresserit. Ille quidem sceleratorem tam mirandam, magicis incantationibus, imputatim ceterum omnibus constitit, qui aderant non nisi vi divina horem altis fundatam radicibus momento corruisse; misericordiam tamen benignitate Dei, caput contumeliosi hominis obtrivisse; & hoc tam stupendo casu, Beatissima Virginitatem suam fore vindicatum.

III.

Impius verbi Luterani minister, de Deo parâ & Lindam illius Æde ludos sibi faciens, gravissimas impietatis suæ pœnas luit.

Mitius fortasse plexus videri potest is, de quo proxime egimus, nobilis vir, præ quodam Luterano

Pop

Popa, de quo Ciaritius (a) fortasse idcirco, quia minus videri potest facinus illius, qui Ministris ita docentibus didicit, & quod didicerat, magis ipsorum quàm suâ impietate exeruit, certe Popa ille, non modò par nobili viro facinus patravit, sed etiam, pro more munereque suo, de Cathedrâ pestilentiæ illud prædicando docuit, nam ut Chrysologus inquit (b) docens impietatem, pestilentia residet in cathedra. & sermone mellito (qualis utique prædicantium esse solet) virus doctrina letalis audientibus effundit. Sed jam Ciaritium audiamus. Alter quidam minister verbi, ad Rhein oppidum inferioris Prussiae, dum iter faceret ad hoc Oratorium, ingressus, in risu ludosque profanos effusus, coronasque cereas capiti imponens, insano motu subsultans choreas duxit. At diu non divina vindicta morata est. Tanta enim illum dolor stuporque opprimit, ut egre ex Oratorio efferrî & agrius domum perferri potuerit. Ita etiam nunc toto corpore affectus perbibetur, ut per se nec rectè ingredi, nec firmiter consistere queat; & in ostentum mortalibus penam suam omnibus membris invalidus circumferat. Remi enim is statim uxorem, cum denariolis quibusdam ad sacrum Oratorium & tegmina crurum fasciasque in loco sacro suspensis curaverat; ut essent religionis violata. & sua penitudinis signum. Res ab omnibus canatur, & signa quandoque illi etiam, quibus recentius evangelium est amabilius, videre optant. At non supersunt.

Y 5

IV.

(a) num. 8. (b) Serm. 44.

IV.

Consul Resselienſis ob non ſolutum, quod Deiparæ Lindeniſi nuncupârat, votum purgatorijs ignibus expiatur.

Et jam leviores in Deiparæ cultu noxas, haud impune abire, vel à ſuo quoque obitu docuit Dominus Ioannes Schultz, Perilluſtris & adm. R. D. Laurentii Schultz. Canonici Pultoviſis & præpoſiti Viſnenſis (qui hæc manu quoque ſua prodidit, quæ jam alias (a) luculentus nobis adfuit teſtis) qua pietate, qua primis inter ſuos honoribus ſpectabilis parens. Agebat is Conſulem Reſſelii, cum ſub Anno MDCXIV. exitum in morbum incidit; & ſive pro reſtauranda ſanitate ſive pro felici ex hac mortalitate abitu, candelam ceream Deiparæ Lindeniſi promiſit. Promiſſi memoriam aliqua fortasſe negligentia ademerat agro, ita ut voti reus ad plures hincemigrarit. Vix triduum inde abierat, cum ſuperſtiti uxori Eſtheræ Ditlofranæ per ſomnium ſe offerre ſpectandum, & de præſtando Deiparæ voto admoneretur, illud adjiciens, ſe quidem viam ſalutis feliciter ingreſſum eſſe, progredi tamen nequaquam poſſe niſi voto, quo Deiparæ Lindeniſi obſtrictus eſſet ſolvatur. Dictum, factum Pia enim conjux, voto citra omnem prorsus moram præſtito, etiam quædam quaſi ſcæntis adjecit; quia ſodalitati B. V. Annunciatæ, quæ in collegio Lomzenſi, recens tum ſocietati Jeſu erecto, una aſſurgebat, grandius ex ægrotamento figillum, quo ad hanc uſque diem ſodalitas illa fruitur, donavit.